
 

よ り そ い 
成城地区社会福祉協議会 

〒１５７－００６６ 世田谷区成城６－３－１０ 成城 6丁目事務所棟 1階（成城まちづくりセンター内） 

ＴＥＬ ０７０－３９４６－９８０２  ＦＡＸ ０３－６７３３－８４７０ 

発行日：令和 6年 3月 1日 

 

ご 挨 拶                          成城地区社会福祉協議会 会長 岩波 京子 

 

開催日：Ｒ5年 8月 2８日（月） 

 

猛暑の中、手作りキルトおもちゃ制作に熱中した楽しいひと時でした。

お母様方の創意工夫、こだわりに触れ、新天地に足を踏み入れたようで

した。若いボランティアの面々の協力のお陰で、おちびちゃんのご満悦

な笑い声を背に次々とかわいいお菓子が完成！！ 

親子で共有する喜びが、笑顔に繋がると実感する一日となりました。                

（H委員） 

 

 

長寿の集い 

盛大に行われた長寿の集い、初めてのお手伝いでした。 

九十歳を超えられたダンディーな殿方、百歳を超えられたご婦人、方々

のご出席。「私、社交ダンスをしているの」「私も最近始めたの」と弾む

会話。皆様本当にお元気で驚かされました。私たちも諸先輩方に負けら

れないと感じさせられた一日でした。来年もお元気でお会い出来る事を

心待ちにしております。ご自愛下さいませ。       （T 委員） 

猛暑続きでバテ気味だった 8月。赤ちゃんをベビーカーに乗せたり抱っこしたママ達が集合。 

手触りも優しいフェルトで本物みたいなケーキ・マカロン・ドーナッツを作りました。 

子ども達がママにまとわりつくことなく、心置きなく集中して工作できたので、次々と溢れる

アイディアで、可愛く華やかなケーキが完成！ママの目も完成した作品に感心する子の声も弾

んでキラキラしていました。                         （T 委員） 

 

 開催日：Ｒ5年 9月 14日（木） 

長寿のお祝い訪問 

初めてお会いする方々お二人でしたので、電話連絡も緊張しながらでした。電話口から元気な声が聞けて一

安心。早速、訪問に伺いました。福祉喫茶桜ん房のお菓子詰め合わせ・ほっこりカードを手渡し、児童のイラ

ストに微笑んで下さいましたので、日頃の過ごし方など、お話をお聞きしました。僅かな時間でしたが、お二

人の方々と社協活動を通じて触れ合えて良かったなとの想いを胸に帰途につきました。    （H委員） 

 

会員の皆様方には日頃よりご協力ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

今期も“長寿の集い”等各行事もつつがなく終わることができました。皆様方のご協力に感謝

申し上げます。次年度もご支援の程よろしくお願い申し上げます。 



 

歳末たすけあい・ 

地域支えあい募金報告 

 

 

 

 

開催日：令和５年１２月１２日（火） 

募金は、支援を必要とする方への 
見舞金としてお届けいたしました。
また、地域支えあい活動「ふれあい・
いきいきサロン、支えあいミニデイ」

への助成等としても使用し、より多
くの地域住民の介護予防、見守りと
孤立予防に役立てています。 
多くの方から感謝の言葉をいただい
ております。 
毎年の変わらぬご支援に、心より 
御礼申し上げます。 

 募金額 

砧地域全体 5,199,755円 

成城地区  1,207,522円 

 

（令和６年１月 22日現在） 

開催日：令和５年１０月２０(金) 

開催日：令和６年１月１５日(月) 

 

 

 

白杖・車椅子・高齢者疑似体験を行い多くの方が「白杖体験

が怖かった！」というものでした。私も、目隠しをし白杖を 

 

ラフターヨガを体験、とにかく何

に対しても笑ってみる、出来れば

大きな声を出して笑う。 

「そんなふうに笑えるかしら？」

ではありましたが、皆でやってみ

ると自然とおかしくなり笑えまし

た。 

終了後の皆さんの声は、「スッキリ

した」「体がポカポカになった」「楽

しかった」というものでした。 

私達人類は笑うことが出来るのだ

から、もっと大きく広く人々に伝

播したらいいなと思いました。 

（S委員） 

 

雨にも拘らず、沢山のご参加で熱気

のあるつどいでした。 

三種類の千代紙の楊枝入れは皆様器

用に折り紙名人の力を発揮！！飛び

出す Xmasカードは、各々の思いを 

映画館で昔観た映画。ほんわか思い出に 

浸ってみませんか？懐かしの映画、上映中です！ 

 

 
 

使い階段を上り下りするというの

は想像していたよりも一歩踏み出

すのが怖いものでした。この体験を

通して必要とされているかどうか

分からなくても「何かお手伝いしま

しょうか？」という寄り添いの一言

を投げかける勇気につながったと

思います。     （Ｋ委員） 

 

 

4月：釣りバカ日誌（1988年）西田敏行・三國連太郎 

5月：あかね空  （2007年）内野聖陽・中谷美紀 

 

 

込めた装飾の出来栄えに思わず笑顔！！ 

お菓子タイムをはさみ、体操で身体をほぐし終了！ 

「楽しかった。又来ます。」と握手を頂き、我々も励みにな

りました。                 （H委員） 

 

会場：砧総合支所 4階区民集会所第２・３会議室  

   （※会場が変更になる場合があります） 

日時：毎月第４金曜日 13：30～（８・１２月は休み） 

予約不要です。お待ちしております♪ 

 


